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eksempel i dette. Målet blir å beholde 
sine egne tenner hele livet, som også 
blir lenger enn før.

Reduksjon i incidens og alvorlig-
hetsgrad av karies og periodontitt har 
ikke kommet de lave sosioøkonomiske 
grupper til gode. Det at individet får 
større egenansvar forsterker denne 
trenden da noen grupper «arver» opp-
førsel, vaner og forståelse.

Teknologisk har det vært en rivende 
utvikling, kanskje litt overoptimistisk 
noen ganger. Boken stiller også spørs-
målet ved om utdanningene endrer seg 
for sakte.

Fremtidens odontologi vil være 
bygget rundt hele tannhelseteamet 
som tannlegen skal lede, men der 
teamet har mer kompetanse til 
sammen enn tannlegen har alene.

Den direkte praksis nære forsknin-
gen må styrkes, for å bidra til å mulig-
gjøre mer evidensbasert praksis.

Å lære hele livet blir viktig. Tannle-
geyrket er et attraktivt yrke, da det kan 
tilpasses eget privatliv i stor utstrek-
ning.

Yrkesarenaen er og vil sikkert forbli 
todelt. Det er et offentlig ansvar for 
noen grupper, de unge, de eldre og de 
som har spesielle problemer. Utfor-
dringen er å finne «de rette» personene 
som bør få offentlig støtte.

Den største delen av yrkesarenaen er 
også en del av et kommersielt marked 
med markedets krav og mekanismer.

Hva som er mulig i fremtiden har 
også økonomiske begrensninger. Det 
som er teknisk mulig kan likevel være 
økonomisk umulig.

Konklusjon: Jeg hadde stor glede av 
å lese denne boken. Den var oppdate-
rende på de fagfelt som er litt fjernere 
for meg, men mest av alt satt den hele 
fagfeltet litt i perspektiv. Jeg tror flere 
tannleger og odontologistudenter vil 
ha stor glede av å lese boken og alle 
med lederansvar spesielt.
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et er skrevet mange lærebøker 
i oral kirurgi og oral medisin og 

boken føyer seg inn i rekken av disse. 
Den er i all hovedsak beregnet på 
tannlegestudenter, men også andre 
med spesiell interesse for faget. Boken 
er bygget opp etter klassiske lærebok-
prinsipper med kapittelinndelinger et-
ter kirurgiske emner og step-by-step 
beskrivelser av kirurgiske metoder. To-
talt seks forfattere har bidratt i tillegg 
til redaktøren, alle med tilknytning 
til Tyskland, Sveits og Østerrike.

Mens første hoveddel er viet grunn-
leggende dentoalveolær kirurgi 
omhandler andre del implantat-
behandling. Boken starter svært 
grunnleggende med anamnese, jour-
nalopptak, kirurgiske instrumenter og 
hygiene og går etter hvert inn på kirur-
giske grunnprinsipper gjeldende tan-
nekstraksjoner og kirurgisk fjerning av 
visdomstenner. Her skiller boken seg 
lite fra det vi er vant med fra norske og 
nordiske forhold, og boken får kreditt 
for gode illustrasjoner og beskrivelser 
av relativt nytt utstyr, som CO2 laser 
og Pietzotom. Kjente og kjære ekstrak-
sjons- og ekstirpasjonssteknikker 
beskrives i detalj, også her assistert av 
gode fotografier, men man kan ikke 
unngå å undre seg over alle de tilsyne-
latende friske tennene som går tapt 
i disse innledende kapitlene om tann-
ekstraksjoner.

Utover i boken beskrives teknikker 
for autotransplantasjoner, fjerning av 
cyster og odontogene tumorer. Et 
kapittel er viet bløtvevskirurgi med 
beskrivelser av biopsitaking, periodon-
tal kirurgi, preprotetisk og enkel 
rekonstruktiv kirurgi samt fjerning av 
konkrementer og andre benigne slim-
hinneforandringer. Kapitlet bekrefter 
også her den eksisterende, norske til-
nærmingsmåten og læringseffekten 
styrkes effektivt av glimrende bilder 
som illustrerer de kirurgiske teknik-
kene. Kapitlet er kanskje bokens kvali-
tativt beste.

Boken følger videre opp med et 
kapittel om behandling av tanntrau-
mer i det permanente tannsettet. Mye 
av dette er kjent fra før, men underteg-
nede setter et stort spørsmålstegn ved 
bruken av retrograd rotbehandling 

med påfølgende innsetting av retro-
grad stiftkonus. Det virker nesten som 
dette er hovedregelen framfor unnta-
ket for behandling av både utslåtte og 
resorberte tenner etter traumer. 
Behandling av mer vanlige tanntrau-
mer som krone og rotfrakturer og 
prognoser ved ulike behandlinger nev-
nes ikke.

Andre del av boken er viet implan-
tatbehandling og kapitlet deles opp 
i kirurgiske grunnprinsipper, kliniske- 
og røntgenologiske forundersøkelser 
inklusive CT samt komplikasjoner. En 
del av kapitlet har forfatterne kalt 
«standard klinisk situasjon» og her 
beskrives kjente utgangspunkter og 
indikasjoner for implantatinnsetting 
inklusive traumer, marginal periodon-
titt eller agenesier. Selv om den kli-
niske situasjonen er standard, må nok 
behandlingen ses på som ikkestandar-
disert. Der vi i Skandinavia ville gått 
for en implantatforankret bro i tannløs 
kjeve eller kjevesegment, følger boken 
opp med «en fixtur for hver tann»-
prinsippet. Behandlingen ender gjerne 
opp i fire implantater i sidesegmen-
tene. Boken viser til og med et kasus 
der man har satt ti fixturer i overkje-
ven med plass til en bro mellom hjør-
netennene.

Beinoppbygging er godt beskrevet 
med ulike tilnærmingsmåter. Både 
inlays, onlays, sandwichteknikker, dis-
traksjon og allografts med eller uten 
membraner vises. Noen av teknikkene 
virker vitenskaplig eksperimentelle, 
men illustrerer godt den variasjonen 
av muligheter som finnes i dag. Gjel-
dende sinusliftoperasjoner er den røde 
tråden kunstig ben, for eksempel Algi-
sorb. Den såkalte teltstang-teknikken 
med direkte innsetning uten ben nev-
nes ikke. Benhøsting både intraoralt 
fra og fra hoftekam er nevnt uten å gå 
i detalj, men illustreres med bilder. 
Komplikasjoner ved implantatbehand-
ling nevnes kort, men inneholder nes-
ten ingenting om årsak til og behand-
ling av periimplantitt, noe man skulle 
kunne forvente var inkludert i en hver 
bok om implantatkirurgi av nyere 
dato.

Boken avsluttes med et kapittel om 
risikopasienter i tannlegepraksis. Her 
nevnes akuttsituasjoner, hjertesyk-
dommer, blodsykdommer, smittetil-
stander og psykiatri som kan ha inn-
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virkning på behandlingssituasjonen og 
prognosen. Temaet er i og for seg vik-
tig, men kapitlet virker noe kunstig 
i denne settingen. Hele delen kunne 
med hell vært inkludert i det innle-
dende kapitlet gjeldende anamnese og 
preoperativ planlegging.

Det er vanskelig å sette denne boken 
i bås og den faller dessverre mellom 
flere stoler. Den karakteriseres lettere 
som et atlas i kirurgiske teknikker enn 
en lærebok i kirurgi. For tannlegestu-
dentene inneholder den mange flotte 
illustrasjoner og beskrivelser av kirur-
giske teknikker. I tillegg er viktige 
behandlingsprinsipper i traumatolo-
gien uteblitt og man beskriver teknik-
ker som ikke lenger er up to date etter 
norsk standard. For allmennpraktise-
rende tannleger med interesse for den-
toalveolær kirurgi og implantatbe-
handling er nok boken av en viss verdi, 

men nærmer seg et bomkjøp da den 
ikke støttes av gjeldende norske 
behandlingsprinsipper og mangler en 
fullgod beskrivelse av oppfølging og 
behandling av komplikasjoner ved 
implantatbehandling inklusive periim-
plantitt.

Totalt sett er boken en billedlig pen 
framstilling av kirurgiske teknikker, 
men uten det store innholdet.

Ketil Moen
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Immediate function and esthetics in 
implant dentistry

oken vänder 
sig till alla 

som arbetar med 
implantatbehand-
ling, i alla led från 
de som utför kirur-
gin till de som 
framställer den 
slutliga protetiska 

konstruktionen. Den är rikt illustrerad 
med schematiska bilder blandat med 
kliniska, och fall som även följs upp 
med röntgenologiska bilder. De tre hu-
vudförfattarna har lång och omfattan-
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